Abdullah b. Muhammed eş-Şebrâvî 1091–1171/1680–1758 yılları
arasında Mısır’da yaşamış Ezher şeyhlerinden ilim ehli bir şairdir. Tam adı Ebu
Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Muhammed b. ‘Âmir b. Şerefüddîn eş-
Şebrâvî el-Ḳâhirî eş-Şâfi‘î el-Ezherî’dir. Kahire’de doğmuştur. eş-Şebrâvî
nisbesi dedesinin doğduğu köy olan Mısır’ın Menûfiye vilayetindeki eş-
Şebrâ’dan gelmektedir.6

Köken olarak kırsal kesimde yaşayan fakir bir aileye mensup olmasına
rağmen Ezher’e katılıp ilmi sayesinde Ezher şeyhliğine kadar yükselmiştir.7
Kamuoyunu etkileyen, toplum nezdinde saygınlığı olan ve ilim sahibi bir
şahsiyet olarak resmî makamlarca da saygı gösterilen eş-Şebrâvî, Kahire’de
saygın bir hane tesis edebilmiştir.8

eş-Şebrâvî, İbrahim b. Musa el-Feyyûmî el-Mâlikî’nin 1137/1724’te
vefatından sonra, aynı tarihte, 7. Ezher şeyhi olarak vazifelendirilmiştir. Bu
görev eş-Şebrâvî’nin 1171/1758’de vefatına kadar yaklaşık 34 yıl devam
etmiştir. Böylece Ezher’in en uzun süre görev yapan şeyhi eş-Şebrâvî
olmuştur. Bu tayinle Ezher şeyhliği uzun bir aradan sonra Mâlikîlerden
Şâfi‘îlere geçmiş ve 1817 yılına kadar da Şâfi‘î âlimlerde kalmıştır.9

eş-Şebrâvî Mısır valileri ile iyi ilişkiler kuran şairlerdendir.

Osmanlı döneminde Ehli
Beyt’e ait türbelerin onarılarak çevrelerinde çeşitli törenlerin düzenlenmesi
ve halkın bu mekânlara rağbet göstermesi şairlerin Ehli Beyt’e methiye
yazmalarına katkı sağlamış görünmektedir. Bu ekole mensup şairler Vefâiyye
tarikatının şeyhleri etrafında toplanmış ve onları methetmişlerdir. Çünkü
Vefâîyye tarikatının kurucusu Seyyid Muhammed Vefa (ö. 765/1363) Hz.

17 Ke‘bâş, Fâris, ‘Unvânu’l-Beyân ve Bustânu’l-Ezhân (Abdullah eş-Şebrâvî), Mukaddime, 1. b. Dâru’l-Halîc,

Ammân, s. 18.
18 Kîlânî, el-Edebu’l-Mıṣrî, s. 235; Ke‘bâş, ‘Unvânu’l-Beyân (eş-Şebrâvî), Mukaddime, s. 12.
19 Eşref Fevzi Salih, Şuyûḫu’l-Ezher, s. 37; Ḫafâcî, Muhammed Abdulmun‘im, el-Ḥayâtu’l-Edebiyye fî Mıṣr el-

eş-Şebrâvî’nin divanında hem Ehli Beyt’e hem
de Vefâiyye şeyhi Abdülḫâlıḳ b. Vefâ’ya methiyeler bulunmaktadır. eş-
Şebrâvî’nin muasırı olan Abdullah el-İdkâvî (ö. 1184/1770) ve Murtażâ ez-
Zebîdî (ö. 1205/1791) gibi şairler bu çevreye mensup şairlerdendir.24

‘Aleviyye ekolüne ait şairler tarafından pek çok şiir nazmedilmiştir. Bu
şiirlerde Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerden sıklıkla iktibasta bulunulduğu
görülmektedir. Şairler Ehli Beyt’e tevessül ederek onların kerametleri
sebebiyle umutlarının gerçekleşmesini, berekete nail olmayı ve onları
methederek Hz.

Muhakkik tarafından, duygu ve düşünceleri
ifade etme yönüyle eşsiz bir divan olduğu, içinde bazı tarihi olaylara işaret

24 Ceviz, Osmanlılar Dönemi’nde Mısır’da Arap Edebiyatı, s. 115-126.
25 Kîlânî, el-Edebu’l-Mıṣrî, s. 169.
26eş-Şebrâvî, Abdullah b. Muhammed b. ‘Âmir el-Ezherî, (Dîvân) Menâiḥu’l-Elṭâf fî Medâiḥi’l-Eşraf, Bulak,

Mısır, 1282/1866; el-Cebertî, I, 349; Zeydân, Corcî, Târîḫu Âdâbi’l-Luġati’l-‘Arabiyye, not. Şevki Ḍayf,

Dâru’l-Hilâl, Kahire, tsz. III, 297; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu’l-‘Ârifîn Esmâu’l-Müellifîn ve Âsâru’l-
Muṣannifîn, Behiyye Matbaası (Maarif Vekâleti desteğiyle), İstanbul, 1951, I, 483; Serkîs, Yusuf İlyân,
Mu‘cemu’l-Maṭbû‘âti’l-‘Arabiyye ve’l-Mu‘arrebe, Matbaatu Serkîs, Mısır, 1928, I, 1098; Keḥḥâle, II, 283;

Bulak’ta (1290)29 ve Mahmûdiyye matbaasında (1315)30
basılmıştır.

3. Naẕmu Esmâi Buḥûr (Ebḥur)i’ş-Şi‘r ve Eczâihâ:31Aruz konusunda
yazılmış bir eserdir. Yazma bir nüshası Hidiv Kütüphanesi’ndedir.

4. el-Menhelu’l-Mevrûd fî Şerḥi Ḳaṣîdeti’bni Mes‘ûd: ŞerîfAhmed b.
Mesud el-Mekkî (ö. 1041/1631)’nin kasidesinin şerhidir.32

5. Nüzhetu’l-Ebṣâr fî Reḳâiḳi’l-Eş‘âr:33Şiir ve nesir karışımı bir eserdir.
Paris’te de basılmıştır.

1.2.1.2. Kelam

1. Şerḥu’ş-Şebrâvî ale’r-Risâleti’l-Vaż‘iyye: Aḍudüddin el-Îcî (ö.
756/1355)’nin mantığa dair kısa risâlesinin şerhidir.34

2. el-’İḳdu’l-Ferîd fi’stinbâṭi’l-Ḥaḳâiḳ min Kelimâti’t-Tevḥîd:35

3. Telḫîṣu’l-‘Aḳîde:36

1.2.1.3. Ahlak

1. ‘Unvânu’l-Beyân ve Bustânu’l-Ezhân ve Mecmûu Neṣâiḥ fi’l-Ḥikem:
Bir ahlâk ve nasihat kitabıdır. Maarif Nezareti tarafından okullarda okutulmak

43el-Ġureyrî, Mukaddime (el-İtḥâf bi Ḥubbi’l-Eşrâf (eş-Şebrâvî)), s. 11, 12; Çağrıcı, “Şebrâvî”, DİA, XXXVIII,

396.
44 Keḥḥâle, II, 283; Brockelmann, GAL, II, 363; GAL (Supplementband), II, 391; Demirayak, Kenan, Arap

Edebiyatı Tarihi Osmanlı Dönemi Mısır ve Biladu'ş-Şam Bölgesi 922-1217/1516-1802, 1. Baskı, Fenomen

yayıncılık, Erzurum, 2015, s. 197, 200.
45 Zeydân, Corcî, Osmanlı Mısırı, thk. Muhammed Harb, çev. Mustafa Özcan, Ark, 2015, İstanbul, s. 263,

264; Brockelmann, GAL, II, 363; GAL (Supplementband) II, 391; Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi Osmanlı

Dönemi, s.

Ancak eş-Şebrâvî, yaşadığı dönemde Ehli Beyt’in temsilcisi
olarak naḳîbu’l-eşrâflık73 vazifesiyle Anadolu’dan gönderilen, deniz yoluyla
Bulâḳ tarafından Kahire’ye gelen fakat Bulaḳ’ta kaldığı gece boğazlanarak
katledilen74 Abdulkadir Hüseyin’nin katline bir kaside ve bir muḳaṭṭa‘a ile
mersiye yazarak tarih düşürmüştür. 1122/1710 yılında yaşanan bu olay
üzerine derin bir üzüntü duyan şairin mersiyesinin bir kısmı şu şekildedir:75
[Ḫafîf]

أيَ ُّهَا الْقَوْمُ وَيْحَكُمْ قَدْ هَدَمْتُمْ

يَةَ اللهِ وَات َّهَمْتُمْ عِبَادَهْ بُ ن ْ

Ey millet! Yazık size, Allah’ın binasını yıktınız ve
kullarını töhmet altında bıraktınız.

Aksine şairin hem anlamı güçlendirmesi hem de şekil yönüyle
bir ölçüye bağlı kalması onun çift yönlü yeterliliğini gösteren bir özelliktir.
Nitekim şiirin aruz kalıplarına uygunluğunda da durum böyledir.

eş-Şebrâvî de çeşitli vesilelerle tarih düşürme şiirleri yazan
şairlerdendir. Bu yönüyle şair dönemin olaylarının bir kısmını kayıt altına
almış olmaktadır. Şairden 1156/1743 senesinde, Kahire’de, Hz. Hüseyin’in
başının gömülü olduğu söylenen türbedeki bir kapıya yazılmak üzere bir şiir
talep edilmiş o da muḳaṭṭa’a tarzında 6 beyitlik bir şiir yazmış sonunda da
1156 yılını tarih düşürmüştür. Bu şiirin son iki beyti şu şekildedir:83[Ṭavîl]

وَهَا أنَاَ ياَ آلَ النَّبِيِِّ وَحَقِّ مَنْ

Yarın sıkıntı
esnasında ümit ettiğim sizden başka bir sığınağım yok
benim.

Bir diğer medet umma şiirine de tema ile uyumlu olarak şöyle
başlamıştır:93[Serî‘]

ياَ آلَ طَهَ مَنْ أتََى حَيَّكُمْ

مُؤَمِّلَ إِحْسَانَكُمْ لََ يُضَامُ

Ey Ṭâhâ ailesi! Kim sizin semtinize ihsanınızı
umarak gelirse zulme uğramaz.

eş-Şebrâvî, 1156/1743 senesinde, Kahire’de, Hz. Hüseyin’in başının
gömülü olduğu söylenen türbedeki bir kapıya yazılmak üzere nazmettiği şiirin
maṭla‘ı da dikkat çekici bir yapıdadır. Kendisi ehlisünnet akidesine mensup
olduğu halde, Ehli Beyt’i sevmek Râfizîlik şeklinde anlaşılıyorsa bu uğurda bu
tanımlamayı kabul ettiğini ve bunun kendisine lezzet vereceğini ifade
etmektedir.